
1 

 

Tukuma bibliotēkas gada pārskata kopsavilkums 

2020 

 

 

Darbs COVID-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā   10.-13.lpp. 

 

Video par Tukuma bibliotēku (galvenā balva un 100 eiro dāvanu 

Karte lasīšanas veicināšanas projektā “Bibliotēka”)    36.lpp. 

 

Virtuālā izstāde “Tukuma bibliotēkas vēsture”    34.lpp. 

 

Albertam Kronenbergam veltītā ceļojošā interaktīvā  

izstāde “Zīmē un rīmē”        22.-26.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

TUKUMA BIBLIOTĒKAS 

GADA PĀRSKATS 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tukums 

2021 



3 

 

Satura rādītājs 

 

1. Vispārīgs Tukuma bibliotēkas raksturojums  4.lpp. 

2. Finansiālais nodrošinājums  5.lpp. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

4. Personāls   

5.-6.lpp. 

6.-8.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

6. Krājums    

9.-16.lpp. 

16.-20.lpp. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  20.-32.lpp. 

8. Novadpētniecība  32.-34.lpp. 

9. Projekti   35.lpp. 

10. Publicitāte  35.-36.lpp. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums  36.lpp. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs  36.lpp. 

 

Pielikums Nr.1 Ievērojamākās izstādes Tukuma 

bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā 

 

37.-30.lpp. 

 

Pielikums Nr.2 Ievērojamākie pasākumi Tukuma 

bibliotēkā pieaugušajiem un vecāko klašu skolēniem

  

Pielikums Nr.3 Tukuma bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 2020.-2022. 

gadam 

 

40.-41.lpp. 

 

 

42.-46.lpp. 

 

 

   

             

   



4 

 

1. Vispārīgs Tukuma bibliotēkas raksturojums 

 

Tukuma bibliotēka ir Tukuma reģiona galvenā bibliotēka, kuras pārraudzībā atrodas 28 

Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu bibliotēkas, bet daļējā pārraudzībā -    

Tukuma bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas veic 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, kataloģizēšanu un 

saglabāšanu, kā arī nodrošina informācijas pieejamību un izmantošanu iedzīvotājiem. 

Mērķis – veicināt Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novada iedzīvotāju daudzveidīgu 

un ilgtspējīgu informacionālo apkalpošanu. 

Misija – būt starpniekam starp sabiedrību un zināšanām, veicināt informācijas sabiedrības 

veidošanos. paplašināt bibliotēkas lomu sabiedrībā, piedāvāt universālus informācijas pakalpojumus, 

sniedzot iespēju pilnveidot sevi mūžizglītībā. 

Funkcijas – vākt, uzkrāt, sistematizēt, kataloģizēt dokumentus, nodrošināt uzkrātās un 

internetā atrodamās informācijas publisku pieejamību un izmantošanu ikvienam. 

Savu darbu Tukuma bibliotēka organizē, balstoties uz Tukuma novada bibliotēku  attīstības 

plānā jeb stratēģijā (2020.-2025.) definētajiem virzieniem un uzdevumiem. Šis plāns ir daļa no 

Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 2020.-2025. gadam, kura izstrādē 2020. gadā aktīvi 

iesaistījās arī Tukuma bibliotēkas pārstāvji, piedaloties vairākās plāna izstrādes posmu apspriedēs. 

 

2020. gadā izmaiņas bibliotēkas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā vai citas būtiskas 

izmaiņas nav notikušas. 2020. gadā izmaiņas Tukuma bibliotēkas darbībā, kā arī akreditācija nav 

notikusi. 

 

2020. gads bija īpašs ar COVID-19 pandēmijas ietekmi uz bibliotēku darbu un to 

raksturojošajiem skaitliskajiem rādītājiem.  Pandēmijas laikā Tukuma bibliotēka mēģināja 

pielāgot savu darbu esošajai epidemioloģiskajai situācijai, ievērojot visus valstī noteiktos 

ierobežojumus (sīkāk par darbu pandēmijas apstākļos lasīt 5. nodaļā). 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 377135 391558 379589 

Pašvaldības finansējums 376752 389571 379589 

Citi ieņēmumi: 383 1987  

t. sk. maksas pakalpojumi 383 1702 1572 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi  285  

 

Bibliotēkas izdevumi 

 

 

 
2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 375953 388793 373480 

Darbinieku atalgojums (bruto) 156992 167925 164983 

Krājuma komplektēšana 10369 10900 10895 

 

 Trīs gadu laikā Tukuma bibliotēkai pašvaldības piešķirtais finansējums ir pietiekošs un tas 

nodrošina gan iestādes pamatfunkciju uzturēšanu, gan jaunu pakalpojumu ieviešanu un tehnikas 

iegādi.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Pārskata periodā telpu un ēkas rekonstrukcija, remontdarbi vai telpu paplašināšana nav 

notikusi. 

IKT nodrošinājums Tukuma bibliotēkā pamazām uzlabojas. 2020. gadā Kultūras un 

informācijas centrs veiksmīgi pabeidza vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla (3TD tīkla) 

modernizācijas darbu, kā rezultātā visām bibliotēkām ir uzlabots tīkla pieslēgums ar datu pārraides 

ātrumu vismaz 20/5 Mbps.  

 



6 

 

Tabulā atainots darbiniekiem un lietotājiem izmantojamo datoru skaits un ražošanas gads. 

Datora ražošanas gads Darbiniekiem Lietotājiem 

2005. 1 (tiek izmantots ļoti reti) 3 

2006.  3 

2012.  5 

2013. 1  

2015. 6  

2017. 4  

2018. 1  

2019.  2 

2020. 1 2 

Kopā : 14 15 

 

 2020. gadā iegādātā datortehnika : 

 1 jauns dators darbiniekiem; 

 2 jauni datori lietotājiem; 

 Jauns skeneris klusajai lasītavai. 

Citi jaunieguvumi : 

 Izstāžu piekaru sistēma; 

 Grāmatu vākotājs; 

 Grāmatu ratiņi; 

 Mobilā garderobe konferenču zālei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

4. Personāls 

 

2020. gadā Tukuma bibliotēkas personāla skaitliskajā sastāvā izmaiņas nav notikušas. To veido 

18 darbinieki.  No tiem 12 ir  bibliotekārie darbinieki un 6 pārējie darbinieki: 

 bibliotēkas direktore; 

 datorspeciālists; 

 3 apkopējas; 

 garderobiste rudens un ziemas mēnešos 

 2020. gadā savas darba gaitas Tukuma bibliotēkā uzsāka 2 jaunas bibliotēkas darbinieces – 

bibliogrāfs un novadpētniecības speciālists.  Rīkojot konkursu uz vakancēm, atklājās ka ir ļoti grūti 

sameklēt amatam atbilstošu kandidatūru ar bibliotekāro izglītību vai pieredzi bibliotēku darba 

procesos.  

Visi darbinieki strādā pilnu slodzi, izņemot datorspeciālistu, kurš ir nodarbināts pusslodzes 

darbā.  

Tukuma bibliotēkas darbinieku izglītība: 

Maģistri ar bibliotekāro izglītību 2 

Bakalauri ar bibliotekāro izglītību 1 

Augstākā bibliotekārā izglītība līdz 1993. gadam 1 

III profesionālais kvalifikācijas līmenis bibliotēku jomā 3 

Maģistri ar izglītību citās jomās 2 

Bakalauri ar izglītību citās jomās 3 

Austākā izglītība citās jomās līdz 1993. gadam. 1 

1. līmeņa augstākā jeb koledžas izglītība citās jomās 1 

Vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 4 

 

2020. gadā Tukuma bibliotēku kā savu prakses vietu izmantoja  praktikante Jogita, kas 

bibliotēku zinības apgūst LNB Kompetenču attīstības centra 960 stundu programmā.  

2019. gadā COVID-19 pandēmijas dēļ bibliotēkas darbinieki tikpat kā neapmeklēja 

profesionālās pilnveides pasākumus. Tabulā redzamie pasākumi ir notikuši tiešsaistē. 

 



8 

 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi: 

 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 21.10 Tiešsaistē LNB BAC Metodiķu seminārs 4 

2. 26.11 Tiešsaistē LNB BAC Direktoru seminārs 4 

3. 
10.11-

09.12 
Tiešsaistē LNB, KM, DZC 

Tiešsaistes pasākumu 

organizēšana un virtuālo 

izstāžu veidošana 

48 

 

Profesionālās pieredzes braucieni : 

 

19.janvārī – Jaunās Talsu bibliotēkas un Spāres pagasta bibliotēkas apmeklējums 

 

1.oktobrī – Viesošanās Jelgavas pilsētas bibliotēkā un Jelgavas bērnu bibliotēkā Zinītis” 

 

27.augustā Tukuma bibliotēkā  ciemojās Aizkraukles novada bibliotekāri 



9 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 

  

2018 

 

2019 

 

2020 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 3422 3363 2678 -1,7%   -20,4% 

t. sk. bērni 885 882 720 -0,3%  -18,4% 

Bibliotēkas apmeklējums 49603 52681 27175 +6,2%   -48,4% 

t. sk. bērni 11399 12773 5640 +12,1%  -55,8% 

Virtuālais apmeklējums 22110 19888 15946 -10%    -19,8% 

Izsniegums kopā 133336 105370 58529 -21%    -44,4% 

t. sk. grāmatas 59876 56221 39717 -6,1%    -29,4% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 
73180 46380 17701 -36,6%   -61,8% 

t. sk. bērniem 20986 17857 11668 -14,9%  -34,6% 

Bibliotekārais aptvērums 

% 

no iedz. skaita pilsētā 

18,0% 18,3% 14,7%  

t.sk. bērni līdz 18 g. 19,3% 19,9% 18,8%  

Iedzīvotāju skaits 18923 18404 18244  

 

Visi bibliotēkas darbu raksturojošie skaitliskie rādītāji, salīdzinājumā ar iepriekšējiem 

gadiem, ir krasi samazinājušies COVID-19 pandēmijas dēļ. Iemesli : 

 Lai ierobežotu vīrusa izplatību, vairākus mēnešus bibliotēka bija apmeklētājiem 

slēgta vai arī darbojās ar ierobežojumiem; 

 Tika atcelta virkne pasākumu; 

 Ierobežota cilvēku pulcēšanās bibliotēkas telpās;  

 Epidemioloģisku apsvērumu un piesardzības dēļ daļa iedzīvotāju izvēlējās 

neapmeklēt sabiedriskas vietas, tai skaitā bibliotēku; 

 Seriālizdevumu izsniegums strauji samazinājies slēgto lasītavu dēļ;  

 Grāmatu izsniegums samazinājies dēļ ierobežotas piekļuves krājumam; 

 Interneta izmantošana tikai svarīgu jautājumu risināšanai. 



10 

 

Pandēmijas laikā bibliotēkas slēgšanas periodos darbinieki nodrošināja visus 

attālinātos pakalpojumus, popularizējot iespējas izmantot elektroniskos resursu, tai skaitā 

LNB datu bāzes un e-grāmatu bibliotēku 3td.lv, atbildēja uz daudziem telefona zvaniem un 

kontaktējās ar lietotājiem e-pastā, cenšoties iespēju robežās palīdzēt attālināti.   

Lai minimizētu apmeklētāju atrašanās laiku bibliotēkas telpās, periodos, kad bibliotēka 

bija atvērta, bet piekļuve krājumam ierobežota, lasītāji tika aicināti sev vēlamo literatūru pasūtīt 

elektroniskajā katalogā, zvanot vai rakstot uz e-pastu. Jebkurā gadījumā bibliotekārs centās 

noskaidrot un sameklēt lasītājam vajadzīgās grāmatas, vadoties gan pēc konkrētiem 

pieprasījumiem, gan  lasītāja interesēm un pat pēc personīgiem ieteikumiem. Rezultātā vairāki 

lasītāji ir izteikuši apmierinātību ar šādu kārtību, kad “pašam nekas nav jāmeklē un 

bibliotekāres ir ieteikušas brīnišķīgas grāmatas”. 2021. gadā ir plānots veikt lasītāju aptauju 

par lasīšanas paradumiem pandēmijas laikā un ierobežojumiem Tukuma bibliotēkā.  

   

Tukuma bibliotēkas darbs COVID-19 pandēmijas laikā pa periodiem : 

 

16.03-11.05 

Bibliotēka apmeklētājiem slēgta. 

Pieejami tikai attālinātie pakalpojumi  

Bibliotēka sazvanāma darba dienās no 9:00-16:00 

12.-15.05 Bibliotēku apmeklē tikai tie lasītāji, kuri ir grāmatas rezervējuši 

18.05-29.05 Bibliotēku drīkst apmeklēt, iepriekš paziņojot savu ierašanās laiku 

12.05-18.12 

Bibliotēka atvērta apmeklētājiem no 10:00-17:00. Sestdienās slēgts 

Grāmatu izsniegšana un saņemšana 

Datora izmantošana – līdz 15 min. 

Uzturēšanās bibliotēkā ne ilgāk par 20 min, ievērojot 2 m. distanci 

Piekļūšana krājumam – ierobežota 

Grāmatu karantīna 

No 14.10 ieeja bibliotēkā tikai ar sejas masku.  

19.12-11.01(2021.) 
Bibliotēka apmeklētājiem slēgta 

Pieejami tikai attālinātie pakalpojumi 

 



11 

 

 

Darbinieku drošībai uzstādīti aizsargstikli 

 

Piekļūšana krājumam ierobežota 



12 

 

 

Visās telpās izvietoti dezinfekcijas līdzekļi un norādes 

 

Lasītavās liegta uzturēšanās uz vietas 



13 

 

 

Atnestās grāmatas atrodas karantīnā 3 diennaktis 

 

COVID-19 pandēmija veicināja strauju e-grāmatu vietnes 3td.lv popularitāti. Katru dienu 

bibliotēkas e-pastā saņēmām aizpildītas Tukuma bibliotēkas sagatavotās elektroniskās reģistrēšanās 

veidlapas autorizācijas datu saņemšanai. Vairāki interesenti kļuva par Tukuma reģiona bibliotēku 

lietotājiem tikai šī iemesla dēļ. Tabulā (skatīt zemāk) redzams, ka gan e-grāmatu bibliotēkas autorizēto 

lietotāju skaits (130), gan arī e-grāmatu izsniegums (753) attiecībā pret 2019. gadu ir pieaudzis. To 

veicinājusi arī bibliotēku e-grāmatu vietnes popularizēšana gan bibliotēkas  mājas lapā, gan 

“Facebook” lapā.  

 

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati (par reģionu kopā) 

 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 64 182 

2020 130 753 

 

 



14 

 

Tukuma bibliotēka ir pieejama arī personām ar īpašām vajadzībām. Lifts atvieglo cilvēkiem 

ar kustību traucējumiem iekļūšanu bibliotēkā. Šī iemesla dēļ konferenču telpā, kas atrodas Tukuma 

bibliotēkas ēkas 3. stāvā  nereti  pulcējas Tukuma invalīdu biedrības biedri.  Redzes invalīdiem 

pieejams dators, telelupa un palielināšanas ierīce.  Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, 

vājredzīgiem., neredzīgiem vai ar disleksiju slimojošiem cilvēkiem, ir iespēja klausīties 

audiogrāmatas un saņemt tās lietošanā uz mājām. 2020. gadā no LNeB saņemtas un Tukuma 

bibliotēkas lietotājiem izsniegtas 17 audiogrāmatas.  

Tukuma bibliotēka nodrošina informacionālo pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas lietotājiem, 

izmantojot : 

 iespieddarbu krājumu;  

 uzziņu literatūru;  

 elektronisko katalogu; 

 analītikas datubāzi;  

 novadpētniecības datubāzi; 

 internetu;  

 tiešsaistes datu bāzes un uzziņu portālus (skatīt tabulu zemāk); 

 245 tematiskās mapes un 58 novadpētniecības mapes; 

 Eiropas Savienības informācijas punktu. 

 2020. gadā pandēmijas dēļ nevarēja realizēties lietotājiem/iedzīvotājiem organizētie pasākumi. 

Izņēmums ir  21.februārī notikusī tikšanās ar Tukuma Raiņa ģimnāzijas 10. klašu skolēniem, kuras 

laikā viņi tika iepazīstināti ar Tukuma un LNB  elektronisko katalogu iespējām, datubāzēm 

Periodika.lv, Letonika, Runa.lv un e-grāmatu bibliotēku 3td.lv. 

 Tukuma bibliotēka  popularizē arī pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informāciju.  Svarīgākās ziņas tiek ievietotas bibliotēkas vietnē, bet pārsvarā aktualitātes var izlasīt uz 

informācijas dēļa bibliotēkas vestibilā.   

 Tukuma bibliotēka strādā ar BIS Alise, izmantojot visus tās piedāvātos moduļus. 2020. gadā 

intensīvāk nekā iepriekšējos gados strādāts ar SBA moduli, izsniedzot grāmatas lietošanā reģiona 

pagastu bibliotēkām. 

Pandēmijas laikā īpaši aktuāla kļuva Tukuma bibliotēkas elektroniskā kataloga izmantošana. 

 

 



15 

 

Tukuma, Kandavas, Jaunpils un Engures novada  bibliotēku kopkataloga un 

“Mana bibliotēka” sniegtās iespējas lietotājiem : 

 Tukuma reģiona  bibliotēku krājumā esošo grāmatu un žurnālu uzskaitījums pēc dažādiem 

meklēšanas kritērijiem; 

 Grāmatu anotācijas un vāku attēli; 

 “Mana saraksta” veidošana, tā nosūtīšana uz e-pastu un izdrukāšanas iespēja; 

  Bibliotēkas jaunieguvumu saraksts; 

 Iespēja pirms bibliotēkas apmeklējuma izvēlēties lasāmvielu un ierasties bibliotēkā ar gatavu 

sarakstu vai arī nosūtīt to e-pastā; 

 Grāmatu pasūtīšana elektroniski sadaļā “Mana bibliotēka” autorizētajiem lietotājiem. 2020. 

gadā 644 lasītāji pasūtījuši 1725 eksemplārus (skatīt tabulu); 

 Paņemto, pasūtīto, rezervēto un rindā ievietoto grāmatu, kā arī iespieddarbu nodošanas termiņa 

atainojums;  

 Grāmatu nodošanas termiņa pagarināšana. 2020. gadā ir lūgts pagarināt lietošanas laiku  8468 

eksemplāriem; 

 Lasītāja izsniegumu vēsture; 

 Saņemto atgādinājumu vēsture. 

BIS Alise iespējas komunikācijā ar lietotājiem : 

 Atgādinājumu nosūtīšana gadījumos, kad iespieddarbu nodošanas termiņš tuvojas vai ir 

pārsniegts; 

 Paziņojumu nosūtīšana uz e-pastu par rezervētajām grāmatām; 

 Dažādu ziņu nosūtīšana uz lietotāju e-pastiem. 

 

BIS ALISE izmantošana Tukuma bibliotēkā 

 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Autorizēti 

lietotāji 

Pasūtīts 

eks. (2020) 

Tukuma 

bibliotēka 
X X X 644 1725 

 

 



16 

 

 

Autorizētie lietotāji 

 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 

Autorizēti lietotāji 

(2020) 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

634 644 +1,5% 

 

Aizvien biežāk lasītāji izmanto grāmatu un žurnālu saņemšanas iekārtu Book drop. 

Pandēmijas situācijā šī kaste bija ļoti labs risinājums tam, lai mazinātu cilvēku skaitu telpās. 

Bet laikā, kad bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem, grāmatas varēja tikai nodot, tādēļ katru 

darba dienas rītu no  Book drop darbinieki izņēma ļoti daudz grāmatu un žurnālu.  

Ja vajadzīgā grāmata neatrodas Tukuma bibliotēkas krājumā, tad lasītājam tiek 

piedāvāts Starpbibliotēku abonementa pakalpojums. 2020. gadā SBA kārtā 46 grāmatas 

saņemtas galvenokārt no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, bet dažas – no Tukuma reģiona 

pagastu bibliotēkām. Savukārt SBA kārtā 267 grāmatas izsniegtas Tukuma reģiona pagastu 

bibliotēkām. (Skatīt tabulu zemāk) 2020. gadā uzsākta BIS Alise moduļa SBA izmantošana, 

sadarbojoties ar tām pagastu bibliotēkām, kuras to vēlas. Tukuma bibliotēka grāmatas pagastu 

bibliotēkām izsniedz tikai uz vienu kalendāro mēnesi – tāpat kā ikvienam lietotājam.  

SBA rādītāji 

 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
57 52 46 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
279 400 267 

.  

6. Krājums 

 

Tukuma bibliotēkai ir izstrādāts Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas 

dokuments 2020.-2022.g. (skat. Pielikumā Nr.3). Salīdzinot ar iepriekšējo dokumentu, jaunā krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika ir papildināta un izstrādāta daudz detalizētāk. 



17 

 

      Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritāte 2020. gadā  bija Tukuma bibliotēkas krājuma 

kvalitātes uzlabošana. 2020. gadā Covid-19 vīrusa ierobežojumu dēļ bija periodi, kad bibliotēka tika 

slēgta apmeklētājiem. Šis laiks tika izmantots, lai atbrīvotu krājumu no maz izmantotiem, 

novecojušiem un nolietotiem iespieddarbiem, kā arī lai veiktu plauktu dezinfekciju un tīrīšanu.  

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
10369 10900 10895 

t. sk. grāmatām 7475 8271 8419 

t. sk. bērnu grāmatām 1200 1403 1546 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
2894 2629 2476 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

0.61 0.64 0.64 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
10369 10900 10895 

 

Tabulā redzams, ka pašvaldības kopējais finansējums krājuma komplektēšanai un finansējums 

krājumam uz 1 iedzīvotāju pilsētā saglabājies iepriekšējā gada līmenī. 

Tukuma bibliotēkā rekataloģizēto eksemplāru skaits ir 56907. 

2020.gadā Tukuma bibliotēkas krājuma pārbaude netika veikta.  

Pateicoties projektu ‘’Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020’’ un ‘’Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām’’ finansējumam, Tukuma bibliotēka papildināja savu krājumu 

par 75 iespieddarbiem 868 eiro vērtībā. 

 

 



18 

 

Krājuma rādītāji 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 2425 2456 2318 

t. sk. grāmatas 1156 1211 1232 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 172 165 172 

t. sk. bērniem 217 249 251 

Izslēgtie dokumenti 3840 3233 3692 

Krājuma kopskaits (grāmatas) 67088 (58181) 66311 (57499) 64937 (56784) 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.03 0.98 0.69 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
8.3 5.3 2.2 

 

2020. gadā Tukuma bibliotēkas krājums papildinājies ar 2318 dokumentiem, kas ir nedaudz 

mazāk kā iepriekšējā gadā. Samazinājums radās uz  periodisko izdevumu rēķina, jo tika pārtraukta 

dažu preses izdevumu izdošana. 2020.gadā bibliotēkas  krājumā bija 7 nosaukumu laikraksti un 74 

nosaukumu žurnāli. 

2020. gadā no visiem jaunieguvumiem, 23% bija dāvinājumi. 

 

Gan periodisko izdevumu, gan grāmatu apgrozība, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir krasi 

samazinājusies. Šos rādītājus ietekmēja ar Covid-19 vīrusu saistīti ierobežojumi,  kad bibliotēka 

apmeklētājiem uz laiku bija slēgta, līdz ar to samazinoties iespieddarbu izsniegumam. 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 Tukuma bibliotēkā pieejamās datubāzes 

Letonika.lv 

Digitāls zinību resurss - ceļvedis Latvijas kultūrā, vēsturē, valodā, 

dabā un literatūrā, uzticams avots ar plašu informāciju par Latviju. 

Sadarbojoties ar autoriem un iesaistoties projektos, ir radīta viena no 

apjomīgākajām un kvalitatīvākajām digitālās informācijas krātuvēm 

latviešu valodā. 

http://www.letonika.lv/default.aspx  

news.lv 

Portāls, kas saviem lasītājiem piedāvā publikācijas no vairāk kā 100 

dažādiem laikrakstiem, kā arī ziņu aģentūras BNS jaunumus. Portāls 

ik dienas tiek papildināts ar vairākiem simtiem jaunu rakstu gan no 

Latvijas centrālajām, gan reģionālajām avīzēm. 

http://news.lv/ 

LNB Digitālā 

bibliotēka 

Digitalizētu laikrakstu, karšu, grāmatu, nošu un skaņu ierakstu 

kolekcijas. 

http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi  

periodika.lv 

Aptuveni 3000 dažādu nosaukumu laikrakstu un žurnālu – vairāk 

nekā 2,5 miljonu lappušu – gan no Latvijas, gan trimdā izdotas 

periodikas.  

http://periodika.lv/ 

Zudusī Latvija 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonika projekts, kurš 

apvieno unikālu informāciju par zudušām un izmaiņu skartām 

Latvijas kultūrvēsturiskām vērtībām. 

  http://www.zudusilatvija.lv/  

filmas.lv 

Visplašākā un precīzākā datu bāze par vairāk nekā 2500 Latvijas 

filmām,  kas uzņemtas Latvijā kopš 1920. gada. Gandrīz 100 no šīm 

filmām iespējams bez maksas noskatīties datorā publiskajā 

bibliotēkā.  

https://www.filmas.lv/  

 

 

 

http://www.letonika.lv/default.aspx
http://news.lv/
http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi
http://periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
https://www.filmas.lv/


20 

 

Bibliotēkā pieejamo abonēto datubāzu izmantojums 

 

Datubāze 2018 2019 2020 

Letonika 840 2030 1531 

News 721 902 564 

 

Tukuma bibliotēkas darbinieku veidotās datubāzes: 

 Novadnieku enciklopēdija (aprakstu skatīt 8. nodaļā); 

 Analītikas datubāze IS ”Alise”, kura tiek veidota no 2000. gada, lai atvieglotu 

meklēšanu no Tukuma bibliotēkas lasītavas grāmatām. Ietver 12139 ierakstus. 

 

Lai popularizētu bibliotēkas jaunieguvumus, 2020. gadā ir uzsākta divu veidu grāmatu 

sarakstu veidošana : 

 Ieteicoša rakstura slaidrādes ar fona mūziku (tiek ievietotas “Facebook.com” lapā un 

bibliotēkas interneta vietnē). Paraugs : 

https://www.facebook.com/TukumaBiblioteka/videos/1688515157975992 

 Pilns mēneša jaunieguvumu saraksts ar sadalījumu pa nozarēm un saitēm uz 

kopkatalogu (tiek ievietots bibliotēkas interneta vietnē sadaļā “Jaunākās grāmatas”. 

 

Pagājušajā gadā turpinājās darbs ar bibliotēkas parādniekiem un savlaicīgi neatdoto 

grāmatu atgūšanas process. Tā posmi : 

 Pirmstermiņa atgādinājumu nosūtīšana BIS Alise tiem lasītājiem, kuriem nodošanas 

termiņš beigsies pēc 3 dienām; 

 Atgādinājumu nosūtīšana BIS Alise tiem lasītājiem, kuriem nodošanas termiņš  ir 

pārsniegts par vismaz par 10 dienām; 

 Atgādinājumu sūtīšana SMS veidā uz lasītāju telefona numuriem; 

 Atgādinājumu sūtīšana portālos “Draugiem.lv”” vai “Facebook.com”, ja BIS Alise 

norādītā e-pasta adrese vai telefona numurs neeksistē; 

 Zvanīšana parādniekiem, kuri ir kavējuši nodošanas termiņu ilgāku laiku 

https://www.facebook.com/TukumaBiblioteka/videos/1688515157975992


21 

 

 2020. gadā pandēmijas periodā netika iekasēta kavējuma nauda par nodošanas 

termiņa neievērošanu. To veicināja arī grāmatu karantīna, jo grāmatas pēc atdošanas vēl 3-

10 dienas netika atrakstītas, līdz ar to veidojoties kavējuma naudai.   

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas mērķis un pamatuzdevums – kvalitatīvi apkalpot 

savus lasītājus un piedāvāt pakalpojumus dažādu vecumu bērniem un, ja nepieciešams, arī 

pieaugušajiem.  Bērnu literatūras nodaļa ir vieta, kur bērni saturīgi un interesanti pavada brīvo laiku. 

Arvien vairāk ir saskatāma tendence – bibliotēka nav tikai grāmatu saņemšanas un nodošanas vieta, 

bet bērnu tikšanās vieta. Bērnu literatūras nodaļu aktīvi apmeklē dažāda vecuma bērni, lai kopā 

pavadītu brīvo laiku, spēlētu galda spēles, piedalītos radošajās nodarbības un pasākumos (ārpus 

Ārkārtas situācijas laika).  Aizrautīgi bērni piedalās bibliotekāru vadītajos galda spēļu turnīros.  

2020. gadā Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā tika reģistrēti 954 lietotāji, 

apmeklējums - 8132, izsniegums - 12880.    

 2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads 

Lietotāju skaits 954 882 1286 1188 

Apmeklējums 8132 12773 12186 11680 

Izsniegums 12880 17857 21370 20266 

 

Statistikas datu analīze liecina par lietotāju skaita pieaugumu, taču pārējos rādītājos vērojams 

kritums, kas saistīts ar COVID-19 pandēmiju valstī. Darba prioritātes 2020. gadā saistītas ar 

pielāgošanos pandēmijas apstākļiem.  12. martā tiek izslidināta Ārkārtas situācija valstī, sakarā ar ko 

Tukuma bibliotēka tiek slēgta līdz 14. maijam. Bibliotēkas pakalpojumi tika maksimāli ierobežoti, bet 

grāmatas/žurnāli netika izsniegti. Notika lasītāju konsultēšana telefoniski, atsevišķu dokumentu veidu 

skenēšana un nosūtīšana elektroniski (t.sk. dzejoļi, materiāli augstskolu studentiem LU). Darbs 

pandēmijas apstākļos veicināja attālināto pakalpojumu attīstību (grāmatu rezervēšanu/pasūtīšanu 

tiešsaistē), e-grāmatu lasīšanu, bibliotēkas elektroniskā kataloga popularizēšanu. Darbs pandēmijas 

apstākļos veicināja bērnu vecāku iepazīšanos ar bibliotēku, jo  viņi bija tie, kuri apmeklēja bibliotēku 

biežāk un plašāk apguva attālināto pakalpojumu iespējas. Bērni izmantoja grāmatu pasūtīšanu 

telefoniski un konsultējās par iespējām lasīt e-grāmatas.      



22 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot ieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu 

literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski .u.c.) 

 

2020. gadā tika veikta Bērnu literatūras krājuma kvalitātes izvērtēšana, uzlabošana un 

sistematizēšana. Bērnu literatūras jaunieguvumu skaits ir 26% no kopējā bibliotēkas jaunieguvumu 

skaita. 2020. gadā Bērnu literatūras krājums papildināts ar galda spēlēm. Šobrīd Bērnu literatūras 

nodaļā pieejamas 37 dažādiem vecumiem un interesēm paredzētās galda spēles. Pandēmijas laikā 

galda spēles tika izsniegtas arī uz mājām. Pēdējos gados strauji samazinās bērniem pieejamo žurnālu 

klāsts, taču tas saistīts ar stabilu tendenci – bērnu žurnālu izdošanas pārtraukšanu. 

 

 

Uzziņu darbs. Pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana. 

Pandēmijas apstākļi visā valstī attīstīja mācību procesu e-vidē, līdz ar to arī bibliotēkas 

pakalpojumi  tika saistīti ar e-vides iespējām. Pozitīvi vērtējams tas, ka daudziem lasītājiem, īpaši 

mazajiem pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem, pietrūka iespēja izvēlēties grāmatu  un 

apskatīt to personīgi pie grāmatu plaukta – tas nozīmē, ka nepieciešamība pēc grāmatas kā iespiesta 

dokumenta joprojām ir aktuāla un attālinātais pakalpojums un e-grāmata to pilnībā nevar aizvietot.    

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi. 

Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa organizē pasākumus dažādām vecuma grupām   

Pasākumi tiek plānoti gan neatkarīgi no mācību procesa skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs, gan 

ciešā sadarbībā ar pilsētas un novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm.  

2020. gadā Bērnu literatūras nodaļā ilgstoši bija apskatāma ceļojošā interaktīvā izstāde 

„Zīmē un rīmē”, kas veidota izmantojot Alberta Kronenberga radītos tēlus un tekstus.    Mākslinieki 

Anna Vanaga, Agnese Rutkovska, Marta Laure, Artūrs Lācis un Vivianna Maria Stanislavska radījuši 

ekspozīciju, kas bērniem un jauniešiem palīdz labāk izprast savas tautas pagātni un mūžam aktuālās 

vispārcilvēciskās vērtības – labestību, vienkāršību, godīgumu un asprātību. Ekspozīciju bagātina 

mākslinieku radītie interaktīvie objekti – miniatūrs karuselis, kas veidots pēc A. Kronenberga grāmatas 

"Sprunguļmuižā gadatirgus" stilistikas, trīs dimensiju ilustrāciju grāmata ar daiļdarba "Mazais ganiņš 

un viņa brīnišķais ceļojums" motīviem un digitāli iedzīvināta grāmata "Zelta laiki" ar aktiera Zigurda 



23 

 

Neimaņa ierunātu tekstu. Izstādē iekārtota arī darbošanās zona, kurā iespējams radoši izpausties – 

zīmēt, rīmēt, krāsot, lasīt un sacerēt dzejoļus, kā arī minēt mīklas. Darbošanās interaktīvajā izstādē un 

tās izglītojošie materiāli veicina A. Kronenberga radošā mantojuma izmantošanu literatūras, vizuālās 

mākslas un vēstures mācību programmu apguvē. Ilze Saulīte-Jansone, A. Kronenberga mazmeita, par 

ekspozīciju saka tā: "Kronenbergs mūs visus māca nezaudēt bērnības sajūtu – aizrautību, vēlmi 

spēlēties un fantazēt. Laiki mainās, bet bērnības garšas paliek neaizmirstamas! Izstādei esmu 

sarīmējusi Kronenberga biogrāfiju, šķita, ka rīmēs bērni to uztvers labāk”.  

 

 



24 

 

Izstāde radīja piemērotu vidi bērnu aktivitātēm, veicināja izzinošo darbību, radošo izpausmi un rotaļīgi 

atraktīvu vidi. Vasaras mēnešos Pasaku istabas apmeklējums pieauga, pateicoties jaunajai izstādei 

“Zīmē un rīmē”. 

Tukuma skolēniem tika rīkoti vairāki pasākumi ar nosaukumu „Aicinām nedaudz 

pakronenbergoties”.  Bērni iepazinās ar A. Kronenberga biogrāfiju, minēja mīklas, lika puzles, 

iepazina veco laiku amatus un noskatījās animācijas filmu. Atmiņās par savu vectēvu dalījās Ilze 

Saulīte-Jansone. Bērni sagatavoja muzikālu priekšnesumu – veltījumu A. Kronenberga daiļradei. 

 

 

Kronenbergam veltīts pasākums ar muzikālu sveicienu pasākuma ciemiņam 

 I. Saulītei-Jansonei 

 

Pēc labi padarīta darba ar saņemtām balvām - A. Kronenberga grāmatām „Zelta laiki” 

 



25 

 

 
 

 

 

Tukuma Ernesta Birznieka-Upīša 1. pamatskolas skolēni iepazīstas ar seno laiku amatu 

nosaukumiem, apskatot animācijas filmu „Zelta laiki” Pēc animācijas filmas noskatīšanas bērni 

izpildīja uzdevumu un salika puzli ar seno laiku amatu nosaukumiem. 

 

 



26 

 

 Rudens tradicionālās dzejas dienas tika organizētas apvienojot pasākumu ar A. Kronenbergam 

veltītās   izstādes apmeklējumu. Spilgtākie Dzejas dienu priekšnesuma autori tika apbalvoti ar A. 

Kronenberga grāmatām.   

 

 

 

Tukuma bibliotēka jau trešo gadu koordinē un organizē „Nacionālās Skaļās lasīšanas” 

sacensības. Konkurss notiek trijos etapos. Pirmajā etapā notiek atlase skolā vai bibliotēkā, otrajā etapā 

notiek reģiona fināls Tukuma bibliotēkā un Valsts konkurss Rīgā Latvijas Nacionālā bibliotēkā. 2020. 

gadā Tukuma reģiona finālā piedalījās 15 dalībnieki  no Tukuma, Jaunpils, Kandavas, Irlavas skolām. 

Pirmo vietu un ceļazīmi uz Rīgu šogad ieguva Jaunpils vidusskolas skolēns Rihards Kozlovskis. Viņš 

startēja arī Latvijas mēroga konkursā Rīgā ar Henrika Tamma grāmatas fragmentu „Nindzja Timijs un 

ceļojums uz Sansoriju”  fragmentu un ieguva Atzinības diplomu.  



27 

 

 

 

Lepnie „Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensības” reģiona finālisti un uzvarētāji 

 

„Nacionālās Skaļās lasīšanas” fināls Rīgā 



28 

 

2020. gadā savu darbību turpināja lasīšanas veicināšanas projekts pašiem mazākajiem 

lasītājiem „Pūčulēnu skoliņa”. Projekts pandēmijas dēļ nav noslēdzies un tiek atlikts uz vēlāku laiku.  

 

2020. gadā notika trīs „Pūčulēnu skoliņas” nodarbības: 

 „Ziema” 

 „Mums ir prieks kopā būt” - par draudzību, draugiem un pieklājību,  

 „Rudens” - nodarbība par dabas norisēm rudenī un dažādu rudens velšu izstādi.  

 

2020. gadā 1 reizi nedēļā notika arī dažādas tematiskas radošas darbnīcas.  Idejas 

radošām nodarbībām tiek meklētas gan jaunākajos preses izdevumos bērniem „Ilustrētā 

junioriem”, „Spicīte”, „Basteln”, gan, apskatot jaunākās bērnu grāmatas : 

 „Vai Zemei draud briesmas no plastmasas?” - mācījāmies meklēt informāciju žurnālos un 

interneta resursos. „Ilustrētā junioriem” – populārākais un jēgpilnākais  žurnāls bērniem 

Latvijā, kurā meklējam informāciju un apspriedām aktuālos jautājumus par  tēmu - plastmasas 

kaitīgums.  Otrajā nodarbības daļā – radošajā, apguvām plastmasas otrreizējās   videi 

draudzīgās izmantošanas iespējas – veidojām vāzi no plastmasas pudelēm.  

  „Interesantā ģeogrāfija – atrodi sirsniņu veida salas”.  Pasākuma gaitā apskatījāmies 

lielākos pasaules ģeogrāfijas atlantus, atradām informāciju par interesantākām sirds formas 

salām un pasākuma noslēguma veidojām sirsniņveida grāmatzīmes.    

Tukuma Bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa jau ilgtermiņā veiksmīgi sadarbojas ar pilsētas un 

novada skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. Veiksmīgākie mācību procesa veicināšanas 

sadarbības partneri ir Tukuma 2. pamatskola, Tukuma Ernesta-Birznieka Upīša 1. pamatskola un 

pirmsskolas izglītības iestāde „Vālodzīte”. 



29 

 

2020. gadā  janvārī  Bērnu literatūras nodaļa sadarbībā ar PII „Vālodzīte” pirmsskolas izglītības 

pedagogiem (5 līdz 6 vecuma bērniem) realizēja kopīgi veidoto izglītojošo pasākumu „Ar ko 

bibliotēka atšķiras no grāmatu veikala?”  Bērni iepazinās ar grāmatu gan pirmsskolas izglītības 

iestādē, gan bibliotēkā. Pasākuma gaitā bērni apskatīja Bērnu literatūras nodaļas vecākās grāmatas, 

aktīvi darbojas ar interesanto un atraktīvo Indras Sproģes grāmatu „Miljons”, uzzināja, kur slēpjas 

alfabēts un kopā ar Indras Sproģes grāmatu „Joka pēc alfabēts” mēģināja to apgūt. 

 

 

 

 

 

 

2020. gada  janvārī sadarbībā ar Valsts Ugunsdrošības dienestu notika pasākums pirmsskolas 

vecuma bērniem „Ziemas sporta veidi” par drošiem sporta veidiem ziemā.  Pirmsskolas izglītības 

iestādē “Vālodzīte” tika apgūta tēma par hobijiem, savukārt bibliotēkas pasākumā bērni uzzināja, kā 

jāuzvedas, lai ziemas hobiji nekļūtu bīstami.  

 

 

 

 

 

 



30 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

 Jaunas sadarbības saites pandēmijas dēļ netika izveidotas, taču labi darbojās jau esošās: 

 „Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” organizēšanā laba sadarbība izveidojās ar Tukuma 2. 

pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāju Vinetu Rozenbergu, žūrijas pārstāvi 

rakstnieci Rolandu Bulu un Tukuma Novada izglītības pārvaldes pārstāvi Kristīni Dubrovsku; 

 Lasīšanas veicināšanas mērķprogrammas „Bērnu žūrija” ilgstošais sadarbības partneris ir 

Tukuma Ernesta Birznieka-Upīša 1. pamatskolas skolotāja Rudīte Miklaševiča. 

 

Sadarbībā ar Tukuma Tautskolu notika divi mācīšanos veicinošie pasākumi par tēmu 

„Visums” un „Kukaiņi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



32 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, 

 to iespējamie risināšanas ceļi. 

 

2020. gadā sakarā ar COVID-19 pandēmiju valstī būtiski samazinājās grāmatu izsniegums un 

apmeklējums, kas izskaidrojams ar bērnu vēlmi atpūsties pēc attālinātām mācībām  un atturēšanos no  

publisko vietu apmeklējumiem.  Aktuāla vēl joprojām paliek grāmatu nodošanas termiņa 

neievērošanas problēma. Grūtības sagādā garas rindas uz skolas ieteicamo literatūru. Problēmu 

risinājums meklējams sadarbībā ar skolotājiem, precizējot ieteicamās literatūras apjomu vai 

sadarbojoties ar skolu bibliotēkām.  

 

8. Novadpētniecība 

Aizvadītā gada galvenie darbības virzieni novadpētniecībā : 

 Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures novadu pašvaldību  informatīvo izdevumu 

aprakstīšana un ievadīšana novadpētniecības datubāzē; 

 Ievērojamāko novada iedzīvotāju apzināšana un biogrāfiju veidošana; 

 Digitālās kolekcijas “Novadnieku enciklopēdija” datubāzes papildināšana, nodrošinot 

ērtu meklēšanu tās lietotājiem;  

 58 tematisko mapju (kultūrvēsturisko pieminekļu, dabas objektu, novadu vēstures, 

tautsaimniecības, dabas objektu, literatūras un mākslas, ievērojamāko novadnieku) 

papildināšana un sistematizēšana; 

 Izstāžu veidošana 

No 1999.gada tiek veidota novadpētniecības datubāze. Kopējais ierakstu skaits – 52307. 

2020.gadā datubāze ir papildināta ar 2240 jauniem ierakstiem. 

Novadpētniecības datubāzē veikto ierakstu skaits pa gadiem 

Gads Ieraksti 

1999.g. 1 445 

2000.g. 1 743 

2001.g. 2 124 



33 

 

2002.g. 2 447 

2003.g. 2 641 

2004.g. 2 739 

2005.g. 2 380 

2006.g. 2 906 

2007.g. 2 556 

2008.g. 2 622 

2009.g. 2 383 

2010.g. 2 490 

2011.g. 2 669 

2012.g. 2 725 

2013.g. 3 167 

2014.g. 3 346 

2015.g. 2 623 

2016.g. 2 433 

2017.g. 2 300 

2018.g. 2 264 

2019.g. 2 225 

2020.g. 2 240 

 

 

2020.gadā novadpētniecības datubāzē tika veikti ieraksti no šādiem avotiem: 

“Tukuma Neatkarīgās Ziņas” 1332 

“Tukuma Laiks” 135 

“Kandavas Novada Vēstnesis” 173 

“Jaunpils Vēstis” 123 

“Engures Novada Ziņas” 187 

Grāmatas 14 

Žurnāli 66 

BIS Alise Zet 39.50 210 

Kopā 2240 



34 

 

2020.gadā turpinājās darbs pie digitālās kolekcijas „Novadnieku enciklopēdija” veidošanas. 

Kopā ir izveidoti ieraksti par 1312 ievērojamiem cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma, 

Kandavas, Engures un Jaunpils novadiem. 2020.gadā veikti ieraksti par 19 novadniekiem, pievienotas 

49 biogrāfijas ar attēliem. Ieraksti tiek veidoti BIS Alise sistēmā, lai ērti varētu veikt meklēšanu pēc 

dažādiem kritērijiem. Par katru novadnieku ierakstīti dzīves dati, nodarbošanās, saistība ar novadu, 

ģeogrāfiskie vietu nosaukumi, institūciju nosaukumi, pievienoti attēli un biogrāfijas, dotas atsauces 

par izmantotajiem avotiem, pievienoti literatūras saraksti un saites internetā. Turpmāk vairāk vērības 

jāpievērš biogrāfiju un attēlu pievienošanai, lai par katru novadnieku ziņas būtu pilnīgākas. 

2020. gadā ir izveidotas jauna digitālā kolekcija virtuālas izstādes veidā  “Tukuma bibliotēkas 

vēsture”, kura ataino Tukuma bibliotēkas darbību no pirmsākumiem līdz šodienai. Tā ietver 53 

digitalizētus materiālus un to var apskatīt  informācijas panelī Tukuma bibliotēkas vestibilā, 

bibliotēkas vietnē un kanālā “Youtube.com”. 

 

Saite uz virtuālo izstādi “Tukuma bibliotēkas vēsture” : 

https://www.youtube.com/watch?v=xhQZij02IRI 

Turpinās arī iepriekšējā gadā veidoto izstāžu jeb digitālo kolekciju “Reiz Tukumā” un “Mūsu 

novadnieki – Latvijas valstij”  demonstrēšana. 

Popularizējot novadpētniecību un virtuālo izstāžu veidošanu, 2020. gada nogalē tika izsludināts 

virtuālo izstāžu konkurss Tukuma reģiona bibliotekāriem   “Mana pagasta  akmens stāsts”. 

Konkursā plāno piedalīties arī Tukuma bibliotēkas novadpētniecības speciālists ar topošo virtuālo 

izstādi. Rezultātu apkopošana notiks 2021. gadā.  



35 

 

9. Projekti 

2020. gadā Tukuma bibliotēka nepiedalījās projektu konkursos, jo vairākām aktivitātēm 

nepieciešamā summa tika piešķirta no pašvaldības bibliotēkas pamatbudžetā.  

 

10. Publicitāte 

 

Informācija par bibliotēkas pakalpojumiem un aktualitātēm : 

 

 Informācijas panelis vestibilā; 

 Informatīvās tāfeles bibliotēkas telpās; 

 Flaieri jeb neliela formāta reklāmas bibliotēkas apmeklētājiem; 

 5 afišu stabi Tukuma pilsētā (sadarbībā ar Tukuma informācijas centru); 

 Kurzemes radio; 

 Laikraksts “Neatkarīgās Tukuma Ziņas”; 

 Mēnešraksts “Tukuma Laiks”. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī : 

 

 Tukuma bibliotēkas vietnē www.biblioteka.tukums.lv . 

 Tukuma bibliotēkas lapa portālā “Facebook.com”; 

 Tukuma novada Domes vietnē www.tukums.lv. 

 

2020. gadā tika veikta bibliotēkas interneta vietnes uzlabošana, pieaicinot speciālistu, kurš, 

sadarbībā, ar mājas lapas administratoru, veica vēlamās izmaiņas un novērsa nepilnības. 

 

Tukuma novada Domes mēnešraksta “Tukuma laiks” jūnija numurā publicēts 

 raksts par Tukuma bibliotēku “Tukuma bibliotēka – vietējais kopienas centrs”. 

Saite uz rakstu : 

https://tukums.lv/images/stories/2020.gads/Tukuma_Laiks/Tukuma_laiks_junijs_web.pdf 

 

 

http://www.biblioteka.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/
https://tukums.lv/images/stories/2020.gads/Tukuma_Laiks/Tukuma_laiks_junijs_web.pdf


36 

 

Veiksmīga Tukuma bibliotēkai izvērtās piedalīšanās Baltic International Bank organizētajā 

lasīšanas veicināšanas projektā  “Bibliotēka”. Šim konkursam veidotais sižets par Tukuma 

bibliotēku ieguva galveno balvu – 100 eiro vērtu dāvanu karti no Jāņa Rozes grāmatnīcas. Video 

veidošanā tika iesaistīti aktīvi Tukuma jaunieši un tas kalpo par atraktīvu bibliotēkas publicitāti 

veicinošu materiālu, kurš ievietots gan bibliotēkas vietnē, gan “Facebook.com” lapā, gan arī kanālā 

“Youtube.com”.  

Saite uz video par Tukuma bibliotēku : 

https://www.youtube.com/watch?v=oWSXeiQVblE&t=17s 

 

 

 

Pandēmijas dēļ 2020. gadā gandrīz visi ieplānotie bibliotēku popularizējošie pasākumi tika atcelti.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Tukuma bibliotēkas sadarbības partneri 2020. gadā  (Bērnu nodaļas sadarbības partnerus skatīt 7. 

nodaļā) : 

 Tukuma muzejs (Novadpētniecības darbs) 

 Tukuma novada literātu apvienība (Dzejas meistardarbnīca “Nobildēt klusumu” ar dzejnieci 

Agnesi Rutkeviču) 

Tā kā pandēmijas dēļ dažādas aktivitātes un pasākumi tika atcelti, tad arī sadarbība ar citām 

institūcijām 2020. gadā nebija aktīva. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

(Skatīt Tukuma reģiona bibliotēku gada pārskatā) 

https://www.youtube.com/watch?v=oWSXeiQVblE&t=17s


37 

 

Pielikumi 

Pielikums nr.1 

Ievērojamākās izstādes  

 

Jāņa Bērziņa fotoizstāde “Dabas foto” 

 

 

 

Projekta “Debesmanna” fotoizstāde “Nepaliec vienatnē : 

jauno vecāku emocionālā labklājība ir mūsu prioritāte” 

 

 



38 

 

Tukuma tēlotājmākslas studijas izstāde “Tepat, Tukumā” 

 

 

 

Tukuma gleznošanas studijas “Bohēmistes” gleznu izstāde 

 

 

 



39 

 

 

 

Venstspils fotokluba “Kaktuss” fotoizstāde “Gaisma” 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Pielikums nr.2 

 

Ievērojamākie pasākumi Tukuma bibliotēkā 

pieaugušajiem un vecāko klašu skolēniem 

 

Valda Atāla koncerts “Pieturies pie debesīm” 

 

 

 

 

 



41 

 

Tukumnieka Māra Grīnšteina grāmatas 

“Ar sapni par kuģiem” atvēršanas pasākums 

 

 

 

Dzejas meistardarbnīca “Nobildēt klusumu” ar dzejnieci Agnesi Rutkeviču 

 



42 

 

Pielikums nr.3 

Tukuma bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2020. – 2022. gadam 

Bibliotēkas un apkalpojamās teritorijas raksturojums 

      Tukuma bibliotēka ir pašvaldības kultūras iestāde, nozīmīgs sabiedrības komunikāciju un 

informācijas centrs, tālākizglītības un pašizglītības iestāde, brīvā laika pavadīšanas vieta. Aktuāla un 

kvalitatīva krājuma iegāde ir bibliotēkas uzdevums, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas 

pakalpojumus un veicināt sabiedrības mūžizglītību. Tukuma bibliotēka veic Tukuma reģiona galvenās 

bibliotēkas funkcijas, ir konsultatīvais un metodiskais centrs. Tukuma reģionā ir 4 novadi – Tukuma 

novads Kandavas novads, Jaunpils novads un Engures novads. Reģionā ir 2 pilsētas bibliotēkas 

(Tukuma un Kandavas), 27 pagastu bibliotēkas, 22 vispārizglītojošo skolu bibliotēkas un 1 Kandavas 

lauksaimniecības tehnikuma bibliotēka. 

Tukuma bibliotēkas krājuma veidošana saistīta ar mācību iestāžu un studējošo vajadzībām. 

Tukuma pilsētā darbojas viena vidusskola, viena ģimnāzija,  viena Vakara un neklātienes vidusskola, 

četras pamatskolas, sešas pirmskolas izglītības iestādes, Mūzikas skola, Mākslas skola, Sporta skola 

un LU Tukuma filiāle. 

 

 Platība (km2) Iedzīvotāju skaits 

Tukuma pilsēta ~13 17075 

Tukuma novads ~1200 30210 

 

Bibliotēkas  darbības mērķi: 

 demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības veidošana; 

 ekonomiskās un sociālās attīstības veicināšana; 

 mūžizglītības atbalstīšana; 

 kultūras mantojuma un novadpētniecības krājuma saglabāšana; 

 mūsdienīgu informācijas pieejamības garantēšana ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi 

no viņu dzīves vietas vai materiālā nodrošinājuma. 

 

 



43 

 

Krājuma attīstības un komplektēšanas pamatuzdevumi: 

 piedāvāt vispusīgu informāciju visdažādāko sabiedrības grupu attīstībai; 

 nodrošināt universālu un aktuālu dokumentu krājumu; 

 rūpēties par krājuma kvalitāti; 

 veicināt lasīšanas iemaņu attīstību jaunajā paaudzē; 

 rūpēties par mūžizglītību, nodrošinot optimālu pieeju bibliotēkas resursiem. 

Krājuma struktūra: 

 Abonements (daiļliteratūra un nozaru literatūra pieaugušajiem); 

 Bērnu literatūras nodaļa (literatūra bērniem līdz 15 gadiem); 

 Lasītava (laikraksti, žurnāli, uzziņu literatūra, vērtīga nozaru literatūra, 

novadpētniecības materiāli, tematiskās mapes); 

 Krātuve (dubleti, maz izmantoti izdevumi); 

 Elektroniskie resursi ( novadpētniecības datubāze, analītikas datubāze, Lursoft 

Laikrakstu bibliotēka, Letonika, LNB digitālā bibliotēka Periodika). 

 

Bibliotēkas krājuma raksturojums : 

 Krājuma izdevuma veidi:  

 grāmatas (87%),  

 periodika (13%),  

 audiovizuālie izdevumi, spēles. 

Krājuma valodu aptvērums:  

 latviešu valodā - 86% 

 krievu valodā – 12% 

 citās svešvalodās – 2% 

Krājuma eksemplaritāte: 

 grāmatas -  1-3 eksemplāri; 

 periodika – pilns gada komplekts. 

Krājuma tematiskais aptvērums: pārstāvētas gandrīz visas zinātņu nozares, visplašāk – 

daiļliteratūra un literatūra bērniem. 



44 

 

Krājuma reģionālais aptvērums:  pārsvarā  tiek komplektēti Latvijas izdevumi, nedaudz no 

Krievijas (daiļliteratūra , žurnāli). 

 Krājuma komplektēšanas avoti: 

 pirkumi – SIA Zvaigzne ABC grāmatnīca Tukumā, SIA Latvijas grāmata, SIA Virja 

LK; 

 dāvinājumi –organizāciju un privātpersonu dāvinājumi, ar LNB starpniecību saņemtie; 

 atvietošana - nozaudētu izdevumu atvietošana ar identisku vai saturā līdzvērtīgu; 

 dalība projektos – VKKF atbalstītās mērķprogrammas, „Bērnu, jauniešu, vecāku 

žūrija” u.c.  

Krājuma finansējuma avoti: 

 Tukuma novada Domes budžeta asignējumi (pamatfinansējums); 

 dalība projektos. 

 Finansējuma sadale krājuma komplektēšanā: 

 72%  grāmatām, no tā –  

           23% izdevumiem bērniem; 

 28% periodisko izdevumu abonēšanai. 

Krājuma izmantošanas mērķauditorija: 

 skolēni un pirmskolas iestāžu audzēkņi (32%); 

 strādājošie (30%); 

 darba meklētāji, mājsaimnieces (17%); 

 pensionāri (6%); 

 studenti (7%); 

 u.c. 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi: 

 kvalitāte – sekot, lai bibliotēkas krājums tiek veidots atbilstoši teritorijas attīstības 

interesēm; 

 daudzveidība – pēc iespējas nodrošināt visās nozarēs iespējami plašu dokumentu 

klāstu dažādām lasītāju grupām un zināšanu līmeņiem;   

 aktualitāte – nodrošināt krājumu ar jaunākajiem valstī iznākušajiem izdevumiem 

iespējami atbilstoši lietotāju pieprasījumam; 



45 

 

 pieejamība – nodrošināt krājuma, datu bāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu 

bibliotēku krājumu (SBA) pieejamību ikvienam; 

 plānveidīgums – novērst gadījuma rakstura materiālu komplektēšanu, nepieļaut 

nekontrolētus iepirkumus un dāvinājumu pieņemšanu kā saturiskā, tā skaitliskā ziņā. 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori:  

 lietotāju pieprasījums (lasītāju aptauja); 

 bibliotēkas funkcijas (informēt, izglītot, izklaidēt); 

 finanšu līdzekļu apjoms; 

 izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas veidi:   

 kārtējā komplektēšana - bibliotēkas krājuma papildināšana ar jauniznākušajiem 

iespieddarbiem ( 1 reizi mēnesī); 

 retrospektīvā komplektēšana - bibliotēkas krājuma papildināšana ar iepriekšējos 

gados izdoto literatūru; 

 rekomplektēšana - krājuma atbrīvošana no neizmantotiem, maz izmantotiem, 

novecojušiem, nolietotiem iespieddarbiem (1-2 reizes gadā). 

 Prioritātes krājuma komplektēšanā: 

 izdevumi bērniem un pusaudžiem; 

 latviešu oriģinālliteratūra; 

 uzziņu literatūra; 

 izdevumi studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika u.c.); 

 skolēnu mācību procesā nepieciešama literatūra (Latvijas vēsture, dabas zinātnes, 

ģeogrāfija ); 

 ārzemju daiļliteratūra; 

 izdevumi brīvā laika pavadīšanai ( rokdarbi, pavārgrāmatas u.c.). 

Daiļliteratūra tiek komplektēta:  

 latviešu oriģinālliteratūra - relatīvā pilnīguma līmenī; 

 tulkotā daiļliteratūra -  ņemot vērā lasītāju pieprasījumu, novērtējot autora 

popularitāti; 

 daiļliteratūra krievu valodā – nelielā eksemplāru skaitā. 

 



46 

 

Dāvinājumu izvērtēšanas un pieņemšanas kritēriji: 

 paaugstināta pieprasījuma izdevumi; 

 iespieddarbu nolietojuma pakāpe; 

 izdošanas gads; 

 valoda. 

   Bibliotēkai ir tiesības dāvinājumā saņemtos iespieddarbus piedāvāt tālāk citām 

bibliotēkām vai lietotājiem. Vērtīgus izdevumus labā kvalitātē, kas izdoti pirms 5 gadiem, 

pieņem, lai aizvietotu fiziski nolietotos, bet lietotāju pieprasītos izdevumus. Iespieddarbu 

piegādi veic paši dāvinātāji, atsevišķos gadījumos – bibliotēka. 

Krājumā nekomplektē: 

 pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru; 

 īslaicīgas nozīmes literatūru; 

 pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas, darba burtnīcas; 

 mūzikas ierakstus; 

 nošu izdevumus; 

 kartogrāfiskos izdevumus; 

 attēlizdevumus; 

 rokrakstus. 

Dokumentu rekomplektēšanas iemesli: 

 dokumentu fiziskais stāvoklis, nolietojums; 

 pēc satura novecojuši; 

 maz izmantoti iespieddarbi; 

 liekie dubleti; 

 nozaudēti iespieddarbi. 

Abonētas preses izdevumu glabāšanas termiņi: 

 Latvijas lielākie laikraksti – 3 gadi; 

 vietējā reģiona laikraksts  Neatkarīgās Tukuma Ziņas – pastāvīgi; 

 nozaru žurnāli – 5 gadi. 

 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 


